
  

 
 
 
 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 14 апреля 2014г.                              № 247         

 

 

 

Об утверждении  Порядка  предоставления  

финансовой   поддержки  на   производство  

социально - значимых   видов    хлеба     на  

территории  Анадырского   муниципально-

го района в 2014 году 

 

         

 

 

   В соответствии с Решением Совета депутатов Анадырского муници-

пального района  от 13 декабря 2013 года  № 92 «О бюджете Анадырского му-

ниципального района на 2014 год», в целях реализации Подпрограммы «Под-

держка рынка продовольствия», муниципальной программы «Поддержка сель-

скохозяйственного производства и стимулирование рынка продовольствия 

Анадырского муниципального района на 2014-2016 годы» утвержденной по-

становлением Администрации Анадырского муниципального района от              

21 ноября 2013года № 539  Администрация Анадырского муниципального рай-

она 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления финансовой под-

держки на производство социально-значимых видов хлеба на территории Ана-

дырского муниципального района в 2014 году. 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2014 года. 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» (без 

Приложения) и разместить на официальном сайте Администрации Анадырско-

го муниципального района. 
 

 



2 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

Первого заместителя Главы Администрации – начальника Управления про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского 

муниципального района С.Е. Широкова. 

 

 

 

Глава  Администрации                                                                     В.С. Вильдяйкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                           

УТВЕРЖДЁН  

 

 постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

14 апреля 2014 г. № 247_ 

 

ПОРЯДОК 

предоставления финансовой поддержки на производство 

социально-значимых видов хлеба на территории  

Анадырского муниципального района 

                                    1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок предоставления финансовой поддержки на терри-

тории  Анадырского муниципального района (далее – Порядок)  за счет средств 

бюджета Анадырского муниципального района (далее – районный бюджет) 

разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, за-

конами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Анадырского муниципального района, в це-

лях предоставления финансовой поддержки в виде субсидии юридическим ли-

цам (за исключением организаций общественного питания), индивидуальным 

предпринимателям и физическим лицам, осуществляющим  производство со-

циально - значимых видов хлеба на территории  Анадырского  муниципального 

района, в том числе на возмещение по нормативу затрат на электроэнергию и 

возмещение по нормативу затрат на муку, учитываемых при производстве со-

циально-значимых видов хлеба (далее – субсидия), и устанавливает принципы 

и условия ее предоставления. 
1.1. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия и 

термины: 

     - Главный распорядитель - Администрация Анадырского муниципального 

района; 

     -Управление - Управление финансов, экономики и имущественных отно-

шений Администрации Анадырского муниципального района; 

     - Претендент на предоставления финансовой поддержки на производство 

социально-значимых видов хлеба (Далее - Претендент) - юридические лица 

(за исключением организаций общественного питания), индивидуальные пред-

приниматели и физические лица, осуществляющие производство социально-

значимых видов хлеба на территории  Анадырского муниципального района; 

     - Получатель субсидии - юридические лица (за исключением организаций 

общественного питания), индивидуальные предприниматели и физические ли-

ца, осуществляющие производство социально-значимых видов хлеба на терри-

тории  Анадырского муниципального района, утверждѐнные, в соответствии с 

пунктом 3.9. настоящего Порядка, распоряжением Администрации Анадырско-

го муниципального района как производители  социально-значимых видов хле-

ба, получающих финансовую поддержку; 

- Субсидия - средства районного бюджета, направляемые на предоставление 

финансовой поддержки, на производство социально - значимых видов хлеба на  

территории  Анадырского муниципального района Получателю субсидии  



2 

 

в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных 

на выплату указанной субсидии. 

   - Соглашение на предоставление Субсидии (далее - Соглашение) - согла-

шение о предоставление финансовой  поддержки на  производство социально - 

значимых видов хлеба на территории  Анадырского муниципального района. 

 

2. Порядок определения субсидии 
 

         2.1. Размер  субсидии  (Схл)  определяется,  как  сумма ставки субсидии на 

возмещение по нормативу затрат на электроэнергию и ставки субсидии на воз-

мещение по нормативу затрат на муку, учитываемых при производстве соци-

ально-значимых видов хлеба, и определяется по следующей формуле: 

   Схл = (Сэл + См), 

   где: 

          Сэл - ставка субсидии на возмещение по нормативу затрат на электро-

энергию; 

         См - ставка субсидии на возмещение по нормативу затрат на муку, учиты-

ваемых при производстве социально-значимых видов хлеба. 

2.1.1. Ставка субсидии на возмещение по нормативу затрат на электро-

энергию (Сэл) определяется по следующей формуле: 

          Сэл = (Vхл x Нэ x Т x К) x 1,18, 

   где: 

         Vхл - объем произведенного за отчетный период хлеба (кг); 

Нэ - нормативный расходный коэффициент на электроэнергию, рассчи-

тываемый, Претендентом, как отношение потребляемой мощности печи (кВт) к 

ее производительности (кг/час), ((кВт x час)/кг). Данные показатели определя-

ются на основе технического паспорта печи, используемой каждым производи-

телем хлеба. 

Для расчетов применяется величина производительности (кг/час) для ви-

да хлеба «хлеб пшеничный». В случае отсутствия указания в техническом пас-

порте величины производительности с единицей измерения (кг/час) и наличия 

величины производительности с единицей измерения (шт./за одну выпечку) для 

расчетов принимается величина производительности с единицей измерения 

(шт./за одну выпечку) для вида хлеба «хлеб пшеничный» и/или «ржано-

пшеничный», умноженная на поправочный коэффициент 0,7. Либо, если указа-

на производительность для одного, но иного вида хлеба, то производительность 

(кг/час) определяется умножением величины массы единицы хлеба (в кг) и 

производительности печи для данного вида хлеба (шт./за одну выпечку). 

В случае отсутствия технического паспорта или информации в нем о 

мощности и/или производительности печи используются данные, определяе-

мые на основании акта, составляемого комиссией, возглавляемой руководите-

лем производителя хлеба, с включением в ее состав представителя органа мест-

ного самоуправления соответствующего сельского поселения. 

В акте должны быть отражены: потребляемая мощность печи (кВт) и/или 

ее производительность для вида хлеба «хлеб пшеничный» (кг/час). 

В случае применения Претендентом печи, не использующей для своей 

работы  электроэнергию, нормативный   расходный  коэффициент   на  электро- 



3 

 

энергию,  для  данного Претендента, приравнивается  к минимальному норма-

тивному расходному коэффициенту на электроэнергию Претендента. 

Нормативный расходный коэффициент на электроэнергию утверждается  

распоряжением Администрации Анадырского муниципального района.  

   Т - утвержденный тариф на электроэнергию (без учета НДС) (руб./кВт.ч) 

в населенном пункте, где осуществляет свою деятельность производитель хле-

ба; 

          К - поправочный коэффициент на разогрев, технологический простой и 

неполную загрузку печи в размере 1,2; 

         1,18 - ставка налога на добавленную стоимость. 

         2.1.2. Ставка субсидии на возмещение по нормативу затрат на муку (См), 

учитываемых при производстве социально-значимых видов хлеба, определяет-

ся по следующей формуле: 

                  2            3             

    См = SUM x SUM Vхлi x Нмj x СПмj, 

                i=1        j=1 

    где: 

          i - вид хлеба; 

          j - сорт муки; 

          Vхлi - объем произведенного за отчетный период соответствующего вида 

хлеба (кг); 

          Нмj - норматив расхода соответствующего сорта муки на 1 кг произве-

денного хлеба (кг). Указанный норматив устанавливается на основании Сбор-

ника рецептур на хлебобулочные изделия, вырабатываемые по государствен-

ным стандартам, утвержденного Государственным научно-исследовательским 

институтом хлебопекарной промышленности 8 апреля 1998 года; 

         СПмj - стоимость 1 кг соответствующего сорта муки, учитываемая при 

производстве социально-значимых видов хлеба (с учетом НДС) (руб.). 

Стоимость 1 кг соответствующего сорта муки, учитываемая при произ-

водстве социально-значимых видов хлеба, не должна превышать предельные 

нормативы  стоимости  1 кг   соответствующего   сорта  муки, ежеквартально 

утверждаемые  распоряжением  Администрации Анадырского муниципального 

района для  целей расчета субсидии.   

          Ежеквартально,  в срок до  10 числа последнего в отчѐтном квартале ме-

сяца, Получатель субсидии предоставляет Главному распорядителю расчеты 

прогнозной стоимости 1 кг соответствующего сорта муки на отчѐтный квартал 

в соответствии с учетными данными бухгалтерского учета и прогнозируемыми 

расходами по форме согласно Приложению №2 к настоящему Порядку. В рас-

чет стоимости 1 кг соответствующего  сорта  муки для  целей  расчета  субси-

дии не могут включаться расходы, возмещаемые из бюджета любого уровня 

путем предоставления других субсидий или иными способами.   

Главный распорядитель, в течение трѐх рабочих дней,  осуществляет   про-

верку  полноты и достоверности представленных   материалов и в  случае от-

сутствия замечаний направляет расчеты стоимости 1 кг соответствующего сор-

та муки в Управление.   

При наличии замечаний, Главный распорядитель письменно или посредст-

вом  телефонной  связи или интернета направляет Получателю субсидии запрос  



4 

 

о предоставлении дополнительной информации и (или) о предоставлении не-

достающих документов. Получатель субсидии в двухдневный срок  предостав-

ляет Главному распорядителю ответ на такой запрос. 

Управление в  течение  пяти рабочих  дней  рассматривает  и согласовыва-

ет предельные нормативы стоимости 1 кг соответствующего сорта муки.  

В случае выявленных нарушений при проведении расчетов, Управление 

возвращает представленные  материалы Главному распорядителю на доработ-

ку. Главный распорядитель, в течение пяти рабочих дней, устраняет выявлен-

ные нарушения и направляет материалы в Управление. 

Согласованные предельные нормативы стоимости 1 кг соответствующего 

сорта муки по каждому Получателю субсидии Управление направляет Главно-

му распорядителю. 

 Главный распорядитель в срок до 25 числа последнего в отчѐтном кварта-

ле месяца разрабатывает проект распоряжения Администрации Анадырского 

муниципального района, который включает в себя положения об утверждении  

предельных нормативов стоимости 1 кг соответствующего сорта муки, учиты-

ваемой при производстве социально-значимых видов хлеба в разрезе каждого 

Получателя субсидии. После утверждения, не позднее трех рабочих дней, вы-

шеуказанное распоряжение доводится до сведения Получателей субсидии. 

 

3. Принципы и условия предоставления субсидии 
 

3.1. Субсидия предоставляется Главным распорядителем Получателю 

субсидии на основании Соглашения за счет средств районного бюджета, в пре-

делах утвержденных лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на 

выплату указанной субсидии в текущем финансовом году.  Перечисление суб-

сидий осуществляется в сроки и на условиях, установленных Соглашением. 

3.2. Настоящий Порядок действует на всей территории Анадырского му-

ниципального района. 

3.3. Критериями отбора Получателя субсидии, являются: 

- наличие государственной регистрации в качестве юридического лица, 

или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; 

- осуществление деятельности по производству социально - значимых ви-

дов хлеба на территории Анадырского муниципального района; 

          3.4. Перечень социально-значимых видов хлеба, а также размер субсидии 

определяется Соглашением, заключаемым  между Главным распорядителем и 

Получателем субсидии по форме согласно Приложению № 1 к настоящему По-

рядку.  

  Соглашение должно содержать следующие положения: 

  назначение субсидии; 

  цену реализации (отпускную цену) социально-значимых видов хлеба; 

  объем средств предоставляемой субсидии; 

  обязательство производителя хлеба о соблюдении условия применения 

предельной торговой надбавки к цене производителя хлеба на социально -

значимые виды хлеба; 

  порядок и сроки перечисления субсидии; 

  порядок и сроки представления отчетности; 



5 

 

контроль за целевым использованием субсидии; 

ответственность сторон. 

  3.5.  Субсидия предоставляется в целях гарантированного обеспечения 

населения Анадырского муниципального района социально-значимыми видами  

хлеба. 

  3.6.  До 1 августа текущего года Претенденты предоставляют Главному 

распорядителю следующие документы: 

- заявление в произвольной форме о предоставлении субсидии; 

- копии частей технического паспорта печи (печей), используемой при 

производстве хлеба, заверенные печатью и подписью руководителя, содержа-

щих следующие сведения: марка хлебной печи, потребляемая мощность и ее 

производительность, а в случае отсутствия технического паспорта или инфор-

мации в нем о мощности и/или производительности печи – акт, указанный в 

пункте 2.1. настоящего порядка; 

- расчѐт нормативного расходного коэффициента на электроэнергию по 

каждому из социально-значимых видов хлеба и населѐнному пункту, где осу-

ществляется его производство, выполненный в соответствии с подпунктом 

2.1.1. настоящего Порядка; 

- планируемый годовой объем производства социально-значимых видов 

хлеба в разрезе сельских поселений на очередной финансовый год с поквар-

тальной разбивкой. 

 3.7. Главный распорядитель в течение десяти рабочих дней,  осуществляет   

проверку  полноты и достоверности представленных   материалов и в  случае 

отсутствия замечаний направляет расчѐт нормативного расходного коэффици-

ента на электроэнергию в Управление.   

При наличии замечаний, Главный распорядитель письменно или посред-

ством телефонной связи или интернета направляет Претенденту запрос о пре-

доставлении дополнительной информации и (или) о предоставлении недос-

тающих документов. Претендент в недельный срок  предоставляет Главному 

распорядителю ответ на такой запрос. 

 3.8. Управление в  течение  двадцати дней  рассматривает  и согласовыва-

ет расчѐты нормативного расходного коэффициента на электроэнергию по каж-

дому из социально-значимых видов хлеба и населѐнному пункту, где осуществ-

ляется его производство отдельно по каждому Претенденту.  

 В случае выявленных нарушений при проведении расчетов, Управление в 

течение трех рабочих дней, возвращает представленные  материалы Главному 

распорядителю на доработку. Главный распорядитель, в течение пятнадцати 

рабочих дней, устраняет выявленные нарушения и направляет материалы об-

ратно в Управление. 

Согласованные расчѐты нормативного расходного коэффициента на элек-

троэнергию по каждому из социально-значимых видов хлеба и населѐнному 

пункту, где осуществляется его производство отдельно по каждому Претенден-

ту, Управление направляет Главному распорядителю. 

3.9. Главный распорядитель в срок до 1 ноября текущего года разрабаты-

вает проект распоряжения Администрации Анадырского муниципального рай-

она на очередной  финансовый  год, который  включает в себя положения об ут- 



6 

 

верждении  перечня производителей  социально-значимых видов хлеба, полу-

чающих финансовую поддержку, нормативных расходных коэффициентов на 

электроэнергию в разрезе каждого производителя хлеба. С момента принятия 

указанное в настоящем пункте распоряжение Администрации Анадырского 

муниципального района доводится до сведения Получателей субсидии в срок 

не позднее трех рабочих дней. 

3.10. Субсидия предоставляется ежеквартально в пределах утвержденных 

лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на выплату указанной 

субсидии.  

3.11. Контроль за соблюдением условий предоставления субсидии осуще-

ствляет Главный распорядитель. 

3.12. В случае выявления факта предоставления Получателем субсидии 

сведений, предусмотренных Соглашением, содержащих недостоверную ин-

формацию, субсидия, в объеме необоснованно полученных средств, подлежит 

возврату в районный бюджет.  

3.13. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке: 

 - Главный распорядитель в течение 10 дней со дня выявления случая, оп-

ределенного пунктом 3.11 настоящего Порядка, направляет Получателю пись-

менное уведомление об обнаруженных фактах нарушения; 

- Получатель в течение 10 дней со дня получения письменного уведомле-

ния, обязан перечислить на лицевой счет Главного распорядителя субсидию в 

объеме средств, указанных в пункте 3.11. настоящего Порядка; 

- в  случае  если  Получатель  не  исполнил установленного подпунктом  2 

настоящего  пункта  требования, Главный распорядитель  взыскивает  сумму  

Субсидии в судебном  порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

3.14. Главный  распорядитель  осуществляет  обязательную  проверку            

соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления субсидии. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                  ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к Порядку о предоставлении финансо-

вой поддержки на производство соци-

ально-значимых видов хлеба на терри-

тории Анадырского  муниципального 

района в 2014 году                
 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О предоставлении финансовой поддержки на производство социально – 

значимых видов хлеба в ____ году на территории  

Анадырского муниципального района 

                                                                                                         « ___ » ___ ____ г. 

 

 Администрация Анадырского муниципального района в лице 

____________________________________, именуемого в дальнейшем «Главный 

распорядитель», действующего на основании положения, с одной стороны, и 

___________________________, именуемый в дальнейшем «Получатель», в ли-

це _______________________, действующего на основании 

____________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», 

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 
 

1.ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

 

 В соответствии с нормативными правовыми актами Анадырского муни-

ципального района Стороны согласовали следующие свои действия, в соответ-

ствии с которыми: 

 Предметом соглашения является: 

1.  Производство и реализация социально-значимых видов хлеба на тер-

ритории Анадырского муниципального района в 2014 году. 

2. Предоставление финансовой поддержки на производство социально-

значимых видов хлеба, на территории Анадырского муниципального района из  

районного бюджета, в виде субсидии в пределах утвержденных лимитов бюд-

жетных обязательств, предусмотренных на выплату указанной субсидии в те-

кущем финансовом году, в размере __________ рублей. 
 

2. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 

2.1. Получатель: 

2.1.1. Имеет право на финансовую поддержку в порядке утвержденным 

Постановлением Администрации Анадырского муниципального района от  

_____ года № _____ «Об утверждении Порядка предоставления финансовой  

поддержки на  производство социально - значимых   видов   хлеба    на терри-

тории  Анадырского муниципального района в 2014 году» (далее Порядок). 

2.1.2. Использует предоставленные средства на возмещение по нормативу 

затрат на электроэнергию и возмещение по нормативу затрат на муку, учиты-

ваемых при производстве социально-значимых видов хлеба. 

 

 

 



2 

 

2.1.3. Получатель осуществляет производство социально-значимых видов 

хлеба на территории Анадырского муниципального района в населенных пунк-

тах: 

Плановый объем производства хлеба на ________ год 

 

Населенный 

пункт 

Наименование  

продукции 

Количество 

(тн) 

Цена реализации (отпу-

скная цена) за кг, руб. 

    

Итого:    

 

2.1.4. Ведет раздельный учет доходов и расходов по социально-значимым 

видам хлеба от иных видов деятельности. 

2.1.5.  Предоставляет Главному распорядителю документы для перечис-

ления средств по формам, установленным настоящим соглашением. 

Ежеквартально в срок до 20 числа, следующего за отчетным периодом: 

- письменное обращение о выделении субсидии; 

- расчет размера  субсидии на производство хлеба по форме, согласно 

приложению № 1 к настоящему Соглашению. 

Ежеквартально в срок до 10 числа второго месяца, следующего за отчет-

ным периодом: 

- расчет непокрытого убытка по форме, согласно приложению № 2 к на-

стоящему Соглашению; 

Предоставляемые сведения, в расчѐте размера причитающейся субсидии, 

должны соответствовать данным первичных документов Получателя субсидии 

за отчѐтный период. 

2.1.6. Обязуется вернуть в бюджет Анадырского муниципального района 

излишне перечисленные средства. 

2.1.7. Обязуется соблюдать условия применения предельной торговой 

надбавки к цене производителя хлеба на социально-значимые виды хлеба,  в 

случае осуществления розничной реализации. 

2.2. Главный распорядитель: 

2.2.1. В течение трех рабочих дней осуществляет проверку расчѐта суммы 

причитающейся субсидии. Ежеквартально до 28 числа, месяца следующего за 

отчѐтным периодом, перечисляет субсидию на расчетный счет Получателя. 

2.3. Получатель, не исполняющий обязательства по настоящему Согла-

шению или исполняющий их ненадлежащим образом, лишается права на полу-

чение субсидии и несет ответственность в соответствии с действующим зако-

нодательством. 

2.4. В случае если Главный распорядитель не исполняет свои обязатель-

ства по настоящему Соглашению или исполняет их ненадлежащим образом, 

Получатель имеет право обратиться с соответствующей жалобой в Админист-

рацию Анадырского муниципального района. 

 

 

 

 



3 

 
3. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

 

 3.1. Главный распорядитель имеет право на проведение проверки досто-

верности представляемой отчетности. 

 3.2. Основанием для приостановления или прекращения перечисления 

субсидий Получателю являются: 

несоблюдение обязательств, предусмотренных Соглашением; 

несоблюдение сроков представления отчетности. 

 3.3. Приостановление или прекращение перечисления субсидий осущест-

вляется в следующем порядке: 

в случае выявления обстоятельств, указанных в пункте 3.2. настоящего Со-

глашения, Главный распорядитель  в письменном виде информирует Получате-

ля о приостановлении перечисления субсидии с указанием причин и необходи-

мого срока устранения нарушений; 

в случае представления Главному распорядителю документов, подтвер-

ждающих факт устранения Получателем допущенных нарушений в установ-

ленные сроки или их непредставления, Главный распорядитель информирует 

Получателя о прекращении перечисления субсидий. 

 3.4. В случае направления субсидии, предоставленной из районного бюд-

жета, на цели, не предусмотренные Порядком, соответствующие средства под-

лежат возврату в бюджет Анадырского муниципального района в соответствии 

с бюджетным законодательством Российской Федерации в течение 10 дней по-

сле обнаружения факта нецелевого использования средств. 

 3.5. В случае нарушения Получателем условий предоставления субсидий, 

предусмотренных Порядком, и (или) в случае установления факта предоставле-

ния Получателем документов содержащих недостоверную информацию,  полу-

ченные средства подлежат возврату в районный бюджет в соответствии с бюд-

жетным кодексом Российской Федерации, а руководитель несет ответствен-

ность в соответствии с действующим законодательством Российской Федера-

ции. 

 Возврат субсидий осуществляется в следующем порядке: 

 Главный распорядитель в течение десяти дней со дня выявления наруше-

ний направляет Получателю письменное уведомление об обнаруженном факте 

нарушения. 

 Получатель в течение десяти дней со дня получения письменного уве-

домления обязан перечислить в районный бюджет фактически поступившую 

сумму предоставленной ему субсидии. 

 3.6. Все отношения, не урегулированные настоящим Соглашением, рег-

ламентируются законодательством Российской Федерации и нормативно пра-

вовыми актами Чукотского автономного округа. 

 
4. КОНТРОЛЬ ЗА ЦЕЛЕВЫМ ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ  

                                              БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ 

 

4.1. Контроль за целевым использованием субсидий, выделенных из 

бюджета Анадырского муниципального района, осуществляет Главный 

распорядитель.  



4 

 

4.2. Главный распорядитель, в целях контроля за целевым 

использованием субсидии, выделенных Получателю, вправе запрашивать у 

Получателя первичные документы, подтверждающие целевое использование 

Бюджетных средств. 

4.3. Главный распорядитель осуществляет обязательную проверку со-

блюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления субсидии. 

 
5. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ, РАСТОРЖЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

5.1. Соглашение может быть изменено Сторонами на основании их вза-

имного согласия и при наличии объективных причин, вызвавших изменения. 

5.2. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоя-

щего Соглашения, Стороны будут стремиться разрешить путем переговоров. 

5.3. Все изменения к Соглашению оформляются письменно, в виде до-

полнений к настоящему Соглашению. 

5.4. Соглашение может быть расторгнуто по соглашению сторон, за ис-

ключением случаев одностороннего расторжения Главным распорядителем в 

случаях: 

5.5.1. неисполнения (или) ненадлежащего исполнения Получателем обя-

зательств по настоящему Соглашению; 

5.5. В случае расторжения Соглашения Стороны обязуются произвести  

взаиморасчет по обязательствам, предусмотренным настоящим Соглашением. 

 
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

6.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует с 

________ года по ____________ года. 

6.2. Прекращение (окончание) срока действия Соглашения влечет за со-

бой прекращение обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны от 

ответственности за его нарушение, если таковые имели место при исполнении 

условий настоящего Соглашения. 

 
7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

 

7.1. В случае изменения юридического адреса или реквизитов Стороны 

договора обязаны в трехдневный срок уведомить об этом друг друга. 

7.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих рав-

ную юридическую силу. 

 
8. ПОДПИСИ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

Получатель: 

 
Главный распорядитель: 

 

Директор 

______________                  

  (подпись)                                                        

Начальник  

__________________  

            (подпись)        

М.П. М.П.» 



             ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Соглашению 

РАСЧЕТ 
РАЗМЕРА СУБСИДИИ НА ПРОИЗВОДСТВО ХЛЕБА 

ЗА _______ КВАРТАЛ ______ ГОДА 

 

Наименование получателя: ______________________________________________________________ 

Населенный пункт: ______________________________________________________________________________ 

 

 №  

п/п  

Наименование показателя единица 

изм. 
Хлеб пшеничный 

из муки в/с 

Хлеб 

«Дарницкий» 
Итого по всем 

видам 

1 2 3 4 5 6 

1 Объем выпущенной продукции   кг    

2 Ставка субсидии на 1 кг    хлеба (стр. 3 + стр. 4), в  том числе руб.    

3 на возмещение по нормативу   

затрат на электроэнергию <*> 

руб.    

4 на возмещение по нормативу  затрат на муку, учитываемых  

при производстве социально-значимых видов хлеба  <**> 

руб.    

5 Итого субсидия получателю (стр. 1 x стр. 2),  руб.    

 
    -------------------------------- 

    <*>  Стр.  3  «Ставка субсидии на 1 кг хлеба на возмещение по нормативу 

затрат   на   электроэнергию»   рассчитывается  на  основании  утвержденных 

показателей 1 раз в год по прилагаемой форме 1. 

    <**>  Стр.  4 «Ставка субсидии на 1 кг хлеба на возмещение по нормативу 

затрат на муку,  учитываемых  при  производстве  социально  значимых  видов 

хлеба» рассчитывается  на   основании   сложившихся   за отчетный    период 

учетных данных производителя хлеба по прилагаемой форме 2. 

 

Руководитель 

МП 

_______________________ 

(подпись) 

__________________________ 

(расшифровка подписи) 

 

   

Главный бухгалтер _______________________ 

(подпись) 

__________________________ 

(расшифровка подписи) 



     Форма 1 

 

РАСЧЕТ 

СТАВКИ СУБСИДИИ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ПО НОРМАТИВУ ЗАТРАТ 

НА ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЮ ПРИ ПРОИЗВОДСТВЕ 

1 КГ ХЛЕБА В ______ ГОДУ 

 

Наименование получателя: _________________________________________ 

Населенный пункт: 

_________________________________________________________ 

 
№ 

п/п 

          Наименование показателя               Единица    

 измерения   

Количество 

    Марка хлебной печи:                                                   

1 Утверждѐнный нормативный расходный коэффициент на  

электроэнергию        

на 1 кг хлеба  

кВт x час/кг  

2 Поправочный коэффициент на разогрев, технологический         

простой и неполную загрузку  печи                                        

    1,2     

3 Утвержденный тариф энергоснабжающей  организации          

за 1 кВт (без НДС)                

руб./кВт x 

час 

 

4 Ставка субсидии на возмещение по нормативу   затрат на 

электроэнергию при производстве 1  кг хлеба (стр. 1 x стр. 

2 x стр. 3) x 1,18 

 

руб.  

 

 

 

Руководитель             _________________                  ____________________ 

 (подпись)                              (расшифровка подписи) 

 

Главный бухгалтер    _________________                   ___________________ 

 (подпись) (расшифровка подписи) 

 

 

МП 



  

 

                                                                                                                                                                                                                                                Форма 2 

РАСЧЕТ 

СТАВКИ СУБСИДИИ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ПО НОРМАТИВУ ЗАТРАТ НА МУКУ, 

УЧИТЫВАЕМЫХ ПРИ ПРОИЗВОДСТВЕ 1 КГ СОЦИАЛЬНО-ЗНАЧИМЫХ ВИДОВ ХЛЕБА 

ЗА _________ КВАРТАЛ ________ГОДА 

Наименование получателя: _________________________________________ 

Населенный пункт: _________________________________________________________ 

 
№ 

п/п 

Наименование 

продукции 

Мука пшеничная, высший сорт Мука пшеничная, 1 сорт Мука ржаная Итого 

ставка 

субси-

дии 

(руб.) 

норматив 

расхода 

на 1 кг 

хлеба 

(кг) 

стоимость 

муки <*>за 1 кг 

(с учетом НДС) 

(руб.) 

ставка 

субсидии 

(руб.) 

норматив 

расхода 

на 1 кг 

хлеба 

(кг) 

    стоимость 

муки<*>за 1 кг 

(с учетом НДС) 

(руб.) 

ставка 

субсидии 

(руб.) 

норматив 

расхода 

на 1 кг 

хлеба 

(кг) 

    стоимость 

муки<*>за 1 кг 

(с учетом НДС) 

(руб) 

 ставка  

субсидии 

 (руб.)  

1 Хлеб пшеничный 

из муки высшего сорта 

 

0,741 

  

0 

   

0 

   

0 

 

0 

2 Хлеб «Дарницкий»   0 0,276  0 0,414  0 0 

 
<*> указывается сложившаяся за отчетный период стоимость 1 кг соответствующего сорта муки, учитываемая при производстве социально значимых видов хлеба. Сложившаяся за 

отчетный период стоимость 1 кг муки не должна превышать предельные нормативы стоимости 1 кг соответствующего сорта муки, утвержденные нормативным правовым актом ор-

ганов местного самоуправления 

 

 

Руководитель _______________________ 
             ( подпись) 

___________________ 
  (расшифровка подписи) 

   

Главный бухгалтер _______________________ 
              (подпись) 

___________________ 
(расшифровка подписи) 

                          
 

 

МП 

 

 

 



  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к Соглашению 

Расчет непокрытого убытка 

за _____________________года 

(нарастающим итогом с начала года (за квартал, полугодие, 9 месяцев, год) 

        Анадырский муниципальный район 

Наименование получателя: __________________ 

   Населенный пункт:_____________________ 

     

        

  Наименование показателя 

еди-

ница 

изм. 

1  

квартал 

2  

квартал 

3 

 квартал 

4 

 квартал 
Итого 

1 

Объем произведенного хлеба 

по социально - значимым ви-

дам  

кг.           

2 

Прямые затраты на сырье, 

приходящиеся на указанный 

выше объем 

руб.           

3 

Общецеховые производствен-

ные затраты, приходящиеся на 

указанный объем 

руб. 

          

4 

Общехозяйственные (наклад-

ные) расходы, приходящиеся 

на указанный объем 

руб. 

          

5 

Итого себестоимость продук-

ции по социально - значимым 

видам (стр2+стр.3+стр.4) 

руб. 

          

6 
Субсидия на производство 

хлеба 

руб. 
          

7 
Себестоимость на 1 кг про-

дукции (стр.5/стр.1 

руб. 
          

8 

Цены реализации 1 кг хлеба 

(средняя по социально- зна-

чимым видам) 

руб. 

          

9 
Субсидия на 1 кг продукции 

(стр.6/стр.1) 

руб. 
          

10 
Непокрытый убыток на 1 кг 

продукции (стр.7-стр.8-стр.9) 

руб. 
          

 

 

 

 

        
Руководитель 

МП 

_______________________ 

(подпись) 

__________________________ 

(расшифровка подписи) 

 

   

Главный бухгалтер _______________________ 

(подпись) 

__________________________ 

(расшифровка подписи) 

 

 

 

 



  

                                ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

                                   к Порядку о предоставлении финансовой  

                                   поддержки на производство социально-                                                                      

                                     значимых видов хлеба на территории 

                          Анадырского  муниципального района в 2014 году 
 

Расчѐт прогнозной стоимости 1 кг муки, учитываемой в __ квартале 2014 года  

при производстве социально-значимых видов хлеба. 

Получатель субсидии: _______________________________________________________________ 
(наименование юридические лица (за исключением организаций общественного питания), индивидуальные предприниматели и физические лица) 

 

Наименование 

Прогнозная 

стоимость 1 

кг му-

ки<*><**>, 

рублей 

Прогнозный объѐм 

израсходованной 

муки, кг 

Всего про-

гноз расхо-

дов на 1 кг 

муки, рублей 

в том числе прогноз расходов на 1 кг муки: 

закупочная 

цена муки (с 

НДС), рублей 

расходы по дос-

тавке муки 

(транспортные 

расходы, перевал-

ка, хранение, дру-

гие с НДС), рублей 

расходы на по-

грузочно-

разгрузочные 

работы, руб-

лей 

Заработная 

плата (рабо-

чий), рублей 

Отчисление в 

фонды от за-

работной пла-

ты, рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Наименование населѐнного пункта ________________________________________ 

мука пшеничная высший сорт         

мука пшеничная первый сорт         

мука ржаная         

 Наименование населѐнного пункта ________________________________________ 

мука пшеничная высший сорт         

мука пшеничная первый сорт         

мука ржаная         

         
<*> в первом квартале текущего года получатель субсидии вместе с настоящим расчѐтом предоставляет документы, подтверждающие формирование такой стоимости. 

<**> в случае превышения прогнозной стоимости муки, учитываемой в текущем квартале, предельного норматива стоимости муки предыдущего периода, получатель субсидии вместе с настоящим расчѐтом предоставляет 

документы, подтверждающие формирование такой стоимости. 

 

Дата  

 

Руководитель          

МП 

_______________________ 

(подпись) 

__________________________ 

(расшифровка подписи) 

 

   

Главный бухгалтер _______________________ 

(подпись) 

__________________________ 

(расшифровка подписи) 



 


